VEREADORA

ELZI
r vdv !/ty cfe,/

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINNA MENDONÇA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°,51 /2025

.S .[N AWÇM01

E RTADO DO ACRE

Concede o título de Cidadão
Rio-branquense ao senhor
Lucas Peixoto Gouthier.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n° 21, de 16 de julho
de 2019, o título de Cidadão Rio-branquense ao senhor Lucas Peixoto Gouthier.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco- AC., 16 de setembro de 2025.

Elztnha Mendonça
Vereadora PP/AC

Q Rua Alberto Assad, 32 !pose
(68) 9 9234-37831 ® gabinete.elzinhamendonca@gmail.com
"A Voz da Povo" @&z!nh rnWndonca

VEREADORA

ELZI~V ~
t. aa

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

JUSTIFICATIVA

ESTADO DO ACRE

O presente Decreto Legislativo tem como finalidade conceder o Título de Cidadão

Rio-branquense ao senhor Lucas Peixoto Gouthier, em reconhecimento à sua trajetória de vida,

à sua dedicação ao empreendedorismo e à sua significativa contribuição para o fortalecimento

das relações comunitárias e empresariais em nossa capital.

Nascido em Goiânia, no Estado de Goiás, no dia 16 de dezembro de 1985, Lucas

Peixoto Gouthier chegou a Rio Branco no ano de 2024, trazendo consigo não apenas experiências

profissionais, mas, sobretudo, um olhar humano e acolhedor diante dos desafios que se impõem

na vida de quem se propõe a construir algo sólido em terras novas. Ainda que seja residente há

pouco tempo em nossa cidade, Lucas rapidamente se integrou à comunidade local, fazendo da

hospitalidade, da valorização cultural e do estímulo à boa convivência os pilares de sua atuação.

Sua trajetória profissional sempre esteve conectada ao universo de grandes

eventos, o que lhe permitiu desenvolver uma rede de relacionamentos sólida e valiosa, além de

proporcionar aprendizados que mais tarde seriam fundamentais para sua caminhada como

empreendedor. Foi nesse percurso que surgiu a oportunidade de integrar o Grupo Bahrem,

momento que se mostrou como um verdadeiro divisor de águas em sua vida.

Quando aceitou o convite para atuar em Rio Branco, a unidade do Grupo ainda se

encontrava em fase de construção. Ali, percebeu que não se tratava apenas de mais uma etapa

profissional, mas de uma oportunidade singular de crescimento e de participação efetiva no

desenvolvimento de uma nova experiência gastronômica para a cidade. Desde então, passou a

vivenciar de perto a energia das relações com os clientes, que em pouco tempo se

transformaram em amigos, revelando a essência de seu trabalho: empreender com humanidade.

Essa postura fez com que Lucas não apenas se estabelecesse como empresário, mas

também como verdadeiro parceiro da comunidade. Sua compreensão de que empreender vai

além da abertura de negócios — é, antes de tudo, abrir portas para pessoas, histórias e

experiências transformadoras — demonstra sua maturidade e compromisso social.

Entre as contribuições que já oferece à nossa cidade, destacam-se: o estreitamento

das relações entre o setor empresarial e a comunidade; a valorização da cultura da hospitalidade

e da convivência respeitosa; o incentivo ao empreendedorismo local e à geração de novas

oportunidades; além do apoio em eventos e ações que beneficiam diretamente Rio Branco e

seus cidadãos. Essas iniciativas traduzem a forma como vem colaborando para o fortalecimento

da nossa economia e da nossa vida social.

Q Rua Alberto Assad, 32 Ipase

(68) 9 9234-3783 1≥≤i gabinete.elzinhamendonca@gmail.com
t 'A Voz do Povo' elzinharncndonca

DE Rp

♦~~~0

VEREADORA

ELZINHA4J
ESTADO 00 ACRE

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
GABINETE DA VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Portanto, ao conceder este título honorífico, a Câmara Municipal de Rio Branco

reconhece não apenas a trajetória de um empreendedor, mas a dedicação de alguém que

escolheu nossa cidade como lar e que vem contribuindo, de maneira efetiva e exemplar, para o

desenvolvimento e fortalecimento da comunidade rio-branquense.

Assim, é com elevado senso de justiça e de gratidão que apresento este Projeto de

Decreto Legislativo, convicta de que Lucas Peixoto Gouthier reúne méritos mais do que

suficientes para ser agraciado com o Título de Cidadão Rio-branquense.

Rio Branco- AC., 16 de setembro de 2025.

Etzinha Mendonça
Vereadora PP/AC

Q Rua Alberto Assad, 32 loose
(68) 9 9234-37831 ® gabinete.elzinhamerdonca@gmail.com

!1 "A Voz do Povo"

Dados pessoais

Compartilhado pelo aplicativo gov.br

Nome

LUCAS PEIXOTO GOUTHIER

LUCAS PEIXOTO GOUTHIER 017.722.721-40

Nascimento Naturalidade

16/12/1985 GOIANIA/GO

Nome da Mãe

ANDREA PEIXOTO GOUTHIER

Telefone

(62) 99973-4662

E-mail

lucaspgouthier@hotmail.com

Endereço

Assinado digitalmente por GOV.BR. Verifique a autenticidade da assinatura eletrônica em https;//velider,itLgov.br,

Dados pessoais:

Nome: Lucas Peixoto Gouthier

Nascimento: 16/12/1985

Naturalidade: Goiânia — GO

Residência: morador de Rio Branco — Ac desde do dia 16/10/2024

Formação acadêmica

Superior incompleto

Eduaçao Fisica — Universidade Salgado de Oliveira, 2010

Tragetoria empreendedora:

Ao longo da minha caminhada profissional, sempre estive envolvido com grandes eventos.Foi

nesse ambiente que construí conexões valiosas, que mais tarde abriram portas para uma nova

etapa da minha vida.

Uma dessas oportunidades foi o convite para fazer parte do Grupo Bahrem, cuja evolução eu
já admirava tanto como cliente quanto como profissional.

Quando aceitei o desafio, a unidade de Rio Branco ainda estava em construção.Foi nesse

momento que percebi: não era apenas um novo emprego, mas uma chance de crescimento,

de colocar em prática tudo o que havia aprendido até então e de viver algo maior.

Com a abertura do restaurante, vivi de perto a energia da aproximação com os clientes, que

rapidamente se transformaram em amigos.

Essa troca verdadeira e acolhedora não apenas fortaleceu meu lado empreendedor, mas
também me ajudou a me sentir ainda mais conectado como cidadão.

Essa trajetória me mostrou que empreender vai além de abrir portas para os negócios: é abrir

portas para pessoas, histórias e experiências que nos transformam todos os dias.

Contribuições para a comunidade

Estreitamento das relações entre setor empresarial e comunidade.

• Valorização da cultura da hospitalidade e da boa convivência.

• Estímulo ao empreendedorismo local e à geração de oportunidades.

• Apoio em eventos e ações que beneficiaram a cidade e seus cidadãos.

CNH Digital
Departamento Nacional de Trânsito

ceua+eAe,Ms

2
3
6
5
8
8
4
3
9

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINIS If QIl1 II A INIR.' AIS I RUI Ilk A

Uf1'ARIAMFNIO NAUI(INAI (IL IRAN5Ifo
CARIL IRA NACIONAL OL IIAIIIIiIACAO

A~ aulA~ w..11
OEPAAIA~EER10 EETAWAL R iRAN5lt0

GOIÁS

pENATRAN CONT

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória no 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
<http:// .serpro.gov.br/assinador-digital>, opção Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN